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Введение. Постановка проблемы

В соответствии с п. 3 ст. 1 Гражданского кодекса Российской Федерации[footnoteRef:1] при установлении, осуществлении и защите гражданских прав и при исполнении гражданских обязанностей участники гражданских правоотношений должны действовать добросовестно. При этом, согласно п. 5 ст. 10 Гражданского кодекса РФ добросовестность участников гражданских правоотношений и разумность их действий предполагаются. В п. 1 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23 июля 2015 года N 25 "О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации"[footnoteRef:2] были даны критерии, необходимые при определении добросовестности участников гражданского оборота. Так, согласно данному Постановлению Пленума Верховного суда, оценивая действия сторон как добросовестные или недобросовестные, следует исходить из поведения, ожидаемого от любого участника гражданского оборота, учитывающего права и законные интересы другой стороны, содействующего ей, в том числе в получении необходимой информации. [1: «Гражданский кодекс Российской Федерации (часть первая)» от 30.11.1994 года N 51-ФЗ (ред. от 28.03.2017)] [2: Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 23.06.2015 N 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации»]

В настоящее, в связи с развитием института нотариата и совершенствованием законодательства Российской Федерации, все больше сделок по отчуждению недвижимого имущества проходят через нотариусов.
В связи с этим следует указать на то, что в результате внесения изменений (начиная с 2013 года) в законодательство Российской Федерации, в том числе в Основы законодательства Российской Федерации о нотариате[footnoteRef:3], «были существенно расширены полномочия нотариусов и определено место нотариата в механизме защиты прав и свобод граждан»[footnoteRef:4]. [3: «Основы законодательства Российской Федерации о нотариате» (утв. ВС РФ 11.02.1993 N 4462-1) (ред. от 03.07.2016) ] [4: Определение Конституционного Суда РФ от 12.05.2016 года N 1144-О «Об отказе в принятии к рассмотрению жалобы гражданина Сапсалева Ивана Кузьмича на нарушение его конституционных прав положениями пункта 3 части первой статьи 2 и части седьмой статьи 12 Основ законодательства Российской Федерации о нотариате»]

Так, если до внесении изменений в ст. 55 Основ законодательства Российской Федерации о нотариате[footnoteRef:5], договоры отчуждения и о залоге имущества могли быть удостоверены только при условии представления нотариусу документов, подтверждающих право собственности на отчуждаемое или закладываемое имущество, то согласно ст. 55 Основ законодательства Российской Федерации о нотариате в нынешней редакции, нотариус, при удостоверении сделок, направленных на отчуждение или залог имущества, права на которое подлежат государственной регистрации, обязан проверить принадлежность данного имущества лицу, его отчуждающему или закладывающему, за исключением случаев, если в соответствии со сделкой на момент ее совершения данное имущество еще не принадлежит этому лицу. То есть, помимо разъяснения сторонам смысла и значения сделки, проверки соответствия содержания проекта сделки действительным намерениям сторон и законности (ст. 54 Основ законодательства Российской Федерации о нотариате), нотариус также проверяет и принадлежность имущества лицу, которое его отчуждает. [5: «Основы законодательства Российской Федерации о нотариате» (утв. ВС РФ 11.02.1993 N 4462-1) (ред. от 21.07.2014)]

Кроме того, с 1 января 2015 года нотариальный акт приобрел повышенную доказательственную силу в суде[footnoteRef:6]. Так, согласно ст. 61 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации[footnoteRef:7] обстоятельства, подтвержденные нотариусом при совершении нотариального действия, не требуют доказывания, если подлинность нотариально оформленного документа не опровергнута в порядке, установленном ст. 186 указанного Кодекса, или не установлено существенное нарушение порядка совершения нотариального действия. [6: Федеральный закон от 29.12.2014 N 457-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (ред. от 03.07.2016)] [7: «Гражданский процессуальный кодекс Российской Федерации» от 14.11.2002 N 138-ФЗ (ред. от 19.12.2016) ]

Обобщая вышесказанное, следует сказать, что на практике неминуемо встает вопрос о соотношении добросовестности участников гражданского оборота и глубины проверки нотариусом законности сделки и принадлежности отчуждаемого лицом недвижимого имущества, а следовательно, и доказательственной силы нотариально удостоверенной сделки. Ибо нотариальное удостоверение «установлено для контроля со стороны государства за совершением сделок с недвижимостью, его введение создает дополнительные гарантии законности совершаемой сделки, надлежащего выполнения ее сторонами соответствующего обязательства и призвано способствовать укреплению и стабильности гражданского оборота в целом»[footnoteRef:8]. [8: Определение Конституционного Суда РФ от 16.10.2001 N 212-О "Об отказе в принятии к рассмотрению жалобы гражданина Берга Олега Викторовича на нарушение его конституционных прав пунктом 2 статьи 339 Гражданского кодекса Российской Федерации"
]

Таким образом, для решения задачи данного исследования необходимо:
Определить, что законодателем понимается под добросовестностью участников гражданского оборота.
Установить, что входит в удостоверительную деятельность нотариуса.
На основе теории и практики выявить, каково соотношение добросовестности участников гражданского оборота и глубины проверки нотариусом законности сделки и принадлежности отчуждаемого лицом недвижимого имущества, а также выявить является ли обращение к нотариусу для удостоверения сделки с недвижимым имуществом в том случае, когда обязательная нотариальная форма не предусмотрена законодательством, повышенной гарантией для покупателя в том, чтобы считаться добросовестным приобретателем, а также в том, что продавец недвижимого имущества тоже считался добросовестным.

Глава 1. Теоретическая основа исследования
§1. Понятие Добросовестности

Добросовестность участников гражданского оборота как принцип гражданского права появился в Гражданском кодексе с 1 марта 2013 года. Он был введен Федеральным законом от 30 декабря 2012 года N 302-ФЗ "О внесении изменений в главы 1, 2, 3 и 4 части первой Гражданского кодекса Российской Федерации".
Согласно п. 3 ст. 1 Гражданского кодекса Российской Федерации при установлении, осуществлении и защите гражданских прав и при исполнении гражданских обязанностей участники гражданских правоотношений должны действовать добросовестно.
Следует указать, что использование понятия «добросовестность» не является новым для гражданского законодательства, так как ранее использовалось в статьях 6, 10 Гражданского Кодекса и других. Однако ранее нормативно была закреплена добросовестность только как понятие, а с 1 марта 2013 года – добросовестность еще и как принцип. При этом еще до закрепления принципа добросовестности в Гражданском кодексе, суды ссылалась на него при разрешении дел. Таким наглядным примером может служить Постановлением Президиума Высшего Арбитражного суда от 21 февраля 2012 года № 12499/11[footnoteRef:9]. Из материалов дела следует, что, между ОАО "Мостострой N 6-Флот" (истец) и Министерством обороны Российской Федерации (ответчик) был заключен договор о предоставлении за плату услуг (работ) судов, для обеспечения мероприятий по подготовке к Зимней Олимпиаде в Сочи. По прибытии плавкрана в порт, оказалось, что он не соответствует техническим требованиям, то есть не исправен. Поскольку Минобороны России не приняло соответствующих мер на предложение осуществить обратную буксировку плавкрана, общество отбуксировало его обратно в порт Севастополь за счет собственных средств. Суд первой инстанции признал, что аванс, на сумму которого не выполнены работы, является неосновательным обогащением ответчика. Суды апелляционной и кассационной инстанции согласились с решением суда первой инстанции. Однако Президиум ВАС РФ указал на то, что лица в гражданском обороте должны действовать добросовестно, ссылаясь на статью 6, 10 Гражданского Кодекса. Исходя их этого, заявитель предоставило ответчику заведомо неисправное оборудование, а значит, действовало недобросовестно. Таким образом, решения нижестоящих судов были отменены. [9: Постановление Президиума ВАС РФ от 21.02.2012 N 12499/11 по делу N А40-92042/10-110-789.
]

Федеральным законом от 30 декабря 2012 года N 302-ФЗ были также внесены изменения в ст. 10 Гражданского кодекса. Так, если раньше добросовестность и разумность действий участников гражданского оборота предполагалась только в тех случая, когда закон прямо ставил защиту гражданских прав в зависимость от того, осуществлялись ли эти права разумно и добросовестно[footnoteRef:10], то с 1 марта 2013 года добросовестность участников гражданских правоотношений и разумность их действий предполагаются вне зависимости от указания на то нормой закона. То есть теперь действует презумпция добросовестности участников гражданских правоотношений. [10: Гражданский кодекс Российской

[…]

178 Гражданского кодекса Заблуждение относительно мотивов сделки не является достаточно существенным для признания сделки недействительной. Однако в этой же статье мы найдем следующее положение - заблуждение предполагается достаточно существенным, в частности, если: сторона заблуждается в отношении обстоятельства, которое она упоминает в своем волеизъявлении или из наличия которого она с очевидностью для другой стороны исходит, совершая сделку. В приведенном примере продавец не совершил бы сделку если бы это не было бы необходимостью. Следовательно, если в данном случае мотивы приобретают казуальное значение, то нотариус должен поинтересоваться мотивами сделки и отразить их письменно (то ест отразить, что стороны знают о мотивах друг друга по заключению сделки). Нотариальное закрепление мотив сделки также имеет значение для того, чтоб можно было сторона по сделки могла в последующем считаться добросовестной, ибо вторая сторона по сделки знала о мотивах. Но может ли нотариус проверить мотивы сделки? Из всего вышесказанного следует вывод, что не может, ибо он не обладает на то достаточными полномочиями. [78: К таким можно также отнести Определение Верховного Суда РФ от 20.09.2016 N 49-КГ16-18, Определение Верховного Суда РФ от 29.03.2016 N 5-КГ16-28, Определение Верховного Суда РФ от 01.12.2015 N 4-КГ15-54.]

Должен ли нотариус запросить архивные справки, справки о регистрации (форма №9) или иные документы, для проверки законности сделки и выявлении добросовестности сторон сделки? Например, из справки форма 9 нотариус может выявить кто еще зарегистрирован в квартире, кроме того в отношении зарегистрированных лиц в справке указывается кем они являются правообладателю квартиры. Так, из данной справки можно выявить состоит ли лицо в зарегистрированном браке. Следовательно, данные дополнительные документы помимо правоустанавливающих документов и выписки из Единого государственного реестра прав могут помочь нотариусу в установлении добросовестности сторон сделки. Однако как было сказано ранее, закон содержит узкий круг полномочий нотариуса, запрашивать нотариус сведения самостоятельно может далеко не во всех случаях и не во всех органах. Может ли он истребовать данные документы у сторон в силу необходимости для совершения нотариальных действий. Если говорить о том, что нотариус проверяет законность сделки и является квалифицированным юристом, уполномоченным на совершение нотариальных действий от лица государства, то истребовать дополнительные документы в целях обеспечения законности сделки нотариус должен. С другой стороны, продавец, обеспечивая свою добросовестность самостоятельно, может истребовать данные дополнительные документы у продавца сам. Другой вопрос, как быть, если продавец не предоставит такие документы самостоятельно по просьбе покупателя? Однако обратившись к нотариусу, покупатель не решит данный вопрос, ибо у нотариуса отсутствуют достаточный круг полномочий по запросу данных сведений.

Заключение

В ходе настоящей работы была исследована проблема обеспечения, проверки нотариусом добросовестности сторон при удостоверении нотариальной сделки и поставлен вопрос о том, можно ли утверждать, что обращение к нотариусу для удостоверения сделки с недвижимым имуществом в том случае, когда обязательная нотариальная форма не предусмотрена законодательством, является повышенной гарантией для покупателя в том, чтобы считаться добросовестным приобретателем, а также в том, что продавец недвижимого имущества тоже добросовестен?
Для разрешения поставленной проблемы было необходимо:
1.Определить, что законодателем понимается под добросовестностью участников гражданского оборота.
2. Установить, что входит в удостоверительную деятельность нотариуса.
3. На основании теории и практики разрешить поставленную проблему.
По результатам исследования были сделаны следующие выводы:
Во-первых, в законодательстве отсутствует закрепленное определение понятия добросовестность. При этом ни в доктрине, ни в законодательстве дать определение понятию добросовестности не представляется возможным в силу его «сложного наполнения», ибо оно соединяет себе как нормы морали, так и нормы права, которые неразрывно связаны между собой. Пленум Верховного суда в Постановления N 25 определил критерии для установления того, является ли поведение участника гражданского оборота добросовестным - поведение добросовестного участника гражданского оборота должно отвечать стандартам поведения, сложившимся на рынке.
Во-вторых, удостоверительную деятельность нотариуса можно разделить на три стадии:
1. возбуждение нотариального производства
2. установление юридического состава, необходимого для совершения нотариального производства. В ходе данной стадии нотариус проверяет законность сделки, а также принадлежность недвижимого имущества лицу, отчуждающему данное имущество.
3. Совершение нотариального действия или отказ в его совершении.
В-третьих, на основании анализа законодательства можно сделать вывод о том, что нотариус проверяет принадлежность имущества отчуждателю посредством истребования и анализа правоустанавливающих документов у продавца, а также посредством получения самостоятельно Выписки из единого государственного реестра прав на недвижимость. Из чего нами был сделан вывод, что самостоятельная проверка покупателем принадлежности имущества отчуждающему лицу не отличается от проверки такой принадлежности нотариусом, ибо покупатель может сам попросить у продавца предоставить правоустанавливающие документы и Выписку из Единого государственного реестра недвижимости. В данном случае, нотариус выполняет скорее «функцию совета», оказывает минимум юридической помощи.
Кроме того, нотариус не может отказать в удостоверении договора в случае, если он выявит порок в правоустанавливающих документах, ибо исходя из положений 8.1 Гражданского кодекса пока не опровергнуты данные содержащиеся в государственном реестре прав, лицо считается правообладателем недвижимого имущества. Однако исходя из законодательства, нотариус в число лиц, которые могут оспорить запись о регистрации нотариус не входит.
На основании теории и судебной практики был сделан вывод, что нотариальное удостоверение сделки не способствует гарантии того, что лицо будет считаться добросовестным. В настоящее время к главной функции нотариуса все же относится функции оказания юридической помощи и функции «совета», ибо законодательством нотариусу не предоставлено необходимое количество полномочий для полной и всесторонней проверки добросовестности участников гражданского оборота.
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