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РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу

студентки магистратуры 2 курса очной формы обучения
Батищевой Вероники Николаевны

«Добросовестность участников гражданского оборота и
удостоверительная деятельность нотариуса»

Актуальность избранной Вероникой Николаевной Батищевой темы для
написания выпускной квалификационной работы не вызывает сомнений.

В свете закрепления на законодательном уровне аутентичной силы
нотариального акта (п.5 ст. 61 ГПК РФ, п.5 ст. 69 АПК РФ) можно только
приветствовать предпринятую автором попытку ответить на вопрос о
соотношении принципа/презумпции добросовестности участников
гражданского оборота и «глубины» проверки нотариусом принадлежности
отчуждаемого или обременяемого титула участнику сделки. Вероникой
Николаевной поставлен крайне интересный вопрос о том, может ли факт
обращения к нотариусу для удостоверения сделки с недвижимым
имуществом (при отсутствии обязательной нотариальной формы сделки,
установленной законом) рассматриваться в качестве повышенной гарантии
того, что приобретатель является добросовестным.

Автор демонстрирует неплохое знание литературы, анализирует
материалы правоприменительной практики, однако, нельзя не отметить, что
работа, по большей части, носит реферативный характер. Раскрытию крайне
интересной проблематики, заявленной в теме выпускной квалификационной
работы, уделено мало внимания (автор постоянно уходит в смежные области,
главным образом, без «привязки» таких отступлений к разрешению
проблемы, поставленной в исследовании). Работа не лишена недостатков,
связанных с отсутствием должного уровня аргументации, автор зачастую
просто воспроизводит предлагаемые в литературе идеи без их критического
осмысления. В работе имеются недостатки стилистического свойства.

В порядке полемики в ходе публичной защиты Веронике Николаевне
предлагается ответить на следующие вопросы:

1. На стр. 27 работы автор утверждает, что «по факту проверка
дееспособности гражданина базируется на оценочных понятиях, является
приблизительной (ибо нотариус не обладает специальными знаниями в этой
области, не имеет медицинского образования)». Означает ли это, что
допустимо оспаривание нотариально удостоверенной сделки по основаниям
ст. 177 ГК РФ (недействительность сделки, совершенной гражданином, не
способным понимать значение своих действий или руководить ими)?

2. Не следует ли с учетом того обстоятельства, что государственная
регистрация является единственным доказательством существования права, а
подвергать ее сомнению можно только в судебном порядке, прийти к выводу
о том, что изучение выписки из ЕГРН освобождает нотариуса от

необходимости исследования документов, лежащих в основании
государственной регистрации? Если же нотариус должен наряду с выпиской
истребовать правоустанавливающие документы, то он может столкнуться с
ситуацией противоречия между ними, а иногда и прийти к выводу о том, что
государственная регистрация права была осуществлена незаконно. Какими
должны быть действия нотариуса в этом случае? Может ли нотариус
рассматриваться как субъект, осуществляющий контроль за законностью
акта органа, осуществляющего государственную регистрацию прав?

В целом работа В.Н. Батищевой отвечает обычно предъявляемым
требованиям и может быть допущена к защите.
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